CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO Nº 003/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS A TODOS

OS SERVIDORES PÚBLICOS

A Vereadora Joseth do Livramento Areia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 203, §1º, inciso V, do Regimento Interno, vem, respeitosamente, apresentar MOÇÃO

DE APLAUSOS a todos os servidores públicos, em homenagem ao Dia do Servidor Público,

celebrado em 28 de outubro, data que marca o reconhecimento a todos os profissionais que

dedicam sua vida ao serviço da população e ao bem comum.

O servidor público é a alma que faz o poder público funcionar. É aquele que está diariamente

presente nas escolas, nos postos de saúde, nas ruas, nos escritórios, nas secretarias e em todos

os  espaços  onde  o  serviço  público  se  faz  necessário.  São  homens  e  mulheres  que,  com

esforço, competência e compromisso, contribuem silenciosamente para o desenvolvimento do

município, do estado e do país.

Muitas  vezes,  enfrentam  limitações,  desafios  e  condições  adversas,  mas  seguem  firmes,

movidos pelo senso de dever e pela vontade de servir. Seu trabalho é, muitas vezes, invisível

aos  olhos  da  sociedade,  mas  essencial  para  o  funcionamento  de  tudo  o  que  é  público  e

coletivo.

Esta moção é uma forma de expressar o reconhecimento, o respeito e a gratidão desta Casa

Legislativa a todos os servidores — ativos, aposentados e pensionistas — que, com ética e

responsabilidade, cumprem a missão de servir ao povo com dedicação e zelo.

Como alguém que também conhece de perto o valor e o peso da função pública, sei que ser

servidor é muito mais do que ocupar um cargo: é ter compromisso com o outro, é acreditar

que o serviço público é um instrumento de transformação social.

1 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Que possamos não apenas comemorar uma data, mas reafirmar a importância de valorizar,

respeitar e apoiar aqueles que diariamente constroem, com seu trabalho, um serviço público

mais humano, eficiente e justo.

Parabéns a todos os servidores públicos! Vocês são o alicerce que sustenta o funcionamento

do nosso município e o exemplo vivo de que servir é, acima de tudo, um ato de amor à

coletividade.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, em 28 de outubro de 2025.

 JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA

Vereadora Autora

2 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000390037003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 28/10/2025 12:37

Checksum: 68C09BA2BC642A682C7835C3CE8395ED5324B9529403E1FBFA8A78E93B8849CD

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO